Matt. 13.

Inaniter  
retia laxant.

Aranei re  
te.

¶ Nec ociosum est, quod iubet laxari retia in capturam: Multi enim laxant retia, id est scripturas explicant, in deceptionem hominum, non in eorum captionem salutarem, alij in inanem gloriam & vanos hominum plausus assequantur, alij propter studium adulandi, cæteri episcandis pecuniis prædicationum suarum retia laxant. Hi nõ dissimiles sunt araneo, qui vt viles muscas capiat, texendo reti sese cuiſcerat, vel certè ei qui pisces capturus, nil nisi vilem maris algam concludit retibus. Sequitur:

*Et respondens Simon dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus.*

C ¶ Ecce quo honore Christum vel tunc habuit Petrus, & quàm fuerit efficax verbum domini in corde ipsius, vt statim hunc præceptorè vocaret, cuius nequaquam contemnendum putauit esse præceptum, aliàs enim ipse piscaturus non erat, quandoquidem nocte tota (quod tempus piscationi aptissimum est) nihil cepisset. Planè iuxta sui nominis significationem hic Simon erat, quod interpretatur audiens, siue obediens.

Nox my. ¶ Porro nox mysticè vel tempus veteris testamenti, vel Roma. 13 eum statum quo viuatur in peccatis, significat. Nox præcessit, inquit Apostolus, id est, tempus testamenti veteris, dies autem, id est, tempus gratiæ seu noui testamenti appropinquauit. Et vtiq; nox mundo incubabat nondum

exorto Sole iustitiæ. Tunc enim tantummodo exercebantur ceremoniæ figurales, neque vlla tunc habebatur eorū quæ modò habemus sanctimonia sacramentorum.

¶ In hac nocte quantumuis longa piscatione nihil esse captum testatur qui ait: Nihil ad perfectum adduxit lex. Et iterum: Si data esset lex quæ posset viuificare, ergo Christus gratis mortuus est. Et licet tempore illo essent pisces nonnulli magni & Deo capti, Deoque placentes, vt Abraham, Moyses, Dauid, & alij complures, attamen hi sola gratia Dei & fide venturi mediatoris magni facti sunt, nō per opera legis.

¶ Potest etiam vita peccantium nox appellari quum propter multa, tum propter frigiditatem, iuxta illud: Quoniã abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Tum propter obscuritatem. Dixerunt, inquit, homines magis tenebras quàm lucem. Erant enim eorū mala opera. Tum propter labendi facilitatem, dicente rursus domino: Qui ambulat in nocte offendit, quia lux nō est in eo. In hac nocte nihil quo vita æterna sit non indignus piscatur homo. Deo damnosum est homini peccatum, quòd omnē ipsius laborem frutretur.

¶ Sed neque solùm perdit illa bona opera quæ facit in peccato, sed & illa quæ antè fecerat in Dei gratia, iuxta quod per Ezechielem dominus loquitur, dicens: Si auerterit se iustus à iustitia sua & fecerit iniquitatem, secundum omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid uiuet? Omnes iustitiæ eius quas fecerat, non recordabuntur. In prauaricatione sua qua prauaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur.

¶ Sed attendamus frustra laborantes in hac peccati nocte. Verbi gratia: Superbi nil capiunt nisi ventum gloriæ inanis, imò potius à vento capiuntur, sicut folium quod vento raptum tollitur à facie terræ. Serò pœnitentes dicunt: Quid nobis profuit superbia? Auari similiter à diuitiis suis capiuntur possidenturque potius quàm illas possideant. Dicatur auaro, Si verè tua sunt quæ possides expone ad lucra, & pro cœlestibus terrena commuta. Quod si facere non uales, scias te pecuniæ tuæ non esse Dominum, sed seruum custodem, non possessorem. Dicunt in inferno se-

*Hebr. 7.**Galat. 2.**Nota.**D**vita pec-**catiū nox**Matt. 24**Ioan. 3.**Ioan. 12.**Quantum**damni ex**peccato.**Ezec. 18.**Superbi**quid capi-**unt.**Sapient. 5.**Bernard.**Auari ca**Ibidem.**Eccle. 3.*

DOMINICA QUINTA

to lamentantes : Diuitiarum iactantia quid cōtulit nobis? Et vtique qui amat diuitias, fructum nōn capiet ex eis. Nō enim fructificant nisi dispergantur.

*Luxurio-  
si vt ca-  
piuntur.  
Isa. 39.* ¶ *E* ¶ Luxuriosi similiter à suis quas venantur & capiunt vōluntatibus, capiuntur, quemadmodum piscis homo capitur dum capit ipsum. ¶ Porro de omnibus in peccati nocte bona opera facientibus, verificatur quod per Esaiam dicitur : Opera eorum inutilia.

¶ Itaque Petrus qui totam noctem labori dederat & operam consumperat inutilem, magna iam concepta fiducia dicit ad Christum:

*In verbo autem tuo laxabo rete.*

¶ Ecce quàm bonæ fidei erat Petrus, vt ad Christi imperium (quem necdum plenè nouerat) laxaret retia iam lota atque plicata, & non ad insipientiam sibi, prout rei probauit euentus. Contra verò: Sine me, inquit, nihil potestis facere. Vndè & per Psalmistam dicitur : Nisi dominus ædificauerit domum, in vanum laborauerunt qui ædificant eā. Et nisi dominus custodierit ciuitatē, frustra vigilat qui custodit eam.

¶ Non secus de piscatore mystico, id est, diuini verbi prædicatore. Nisi enim dominus corda illustrauerit auditorum, inutilem terit laborem prædicator: Nisi in verbo gratiæ supernæ laxata fuerint prædicantium instrumenta, capiunt nihil, quia fides populorum non in sapientia veri compositi, sed diuinæ vocationis munere prouenit. Discant hinc prædicatores non in hominum fabulis sermonis retia laxare, sed (vt hîc Petrus) in verbo Christi. Curet autem verbum scripturæ diuinæ incorruptè ac syncerè proferre, sciens illud virtute spiritus sancti (cuius est) plus operaturum in cordibus auditorum, quàm si vel sua vel aliorum hominū verba recitaret, dicente domino per Ieremiam prophetā: Qui habet sermones meos, loquatur sermones meos verè. Qualiter autem syncerè prædicatum Dei verbum auditorum corda emolliat atque inflammet, cōsequenter ostēdit, dicens: Nunquid nō verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petras? Sequitur:

*Discat  
hinc præ-  
dicator.*

*Iere. 23.*

¶ *Et*

Et quum hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum.

¶ Sicut semper vacua est præsumptio, sic econtrâ humilitas semper est fructuosa. Petrus enim humiliter obediens, laxatis in verbo Domini retibus, insuetam piscium capit multitudinem. Quo etiam nobis mirum in modum obedientiæ virtus commendatur, cuius merito, Petrus tantam cepit piscium multitudinem.

¶ Non tamen sua industria, sed nutu Dei. Et prædicator si reti cœlestis verbi ceperit multitudinem auditorum, nihil hinc attribuat sibi, dicente Amb. Nō est in hoc humanæ facultati opus, sed supernæ vocationis munus. Neq; enim loquacitas sua id operata est, sed gratia dei. Huic id omne ferat acceptū. Erat autē grandis hæc pisciū captura figura futuri. Neque enim frustra laboraturi erant Euangelicæ doctrinæ rete tendentes, sed greges gentium aggregaturi.

¶ Sunt autem quatuor necessaria volenti nō in cassum Deo laborare, sed capere fructum vitæ æternæ.

¶ Primum est, integritas catholicæ fidei. Nam sine fide impossibile est placere deo. Ait Aug. Omni homini qui ecclesiæ catholicæ nō tenet unitatem, neq; baptismus neq; elemosyna quantumvis copiosa, neque mors pro Christi nomine suscepta proficere poterit ad salutem, dicente domino: Sicut pâlmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.

¶ Secundū est, synceritas intentionis rectæ. Non enim sat est quæ bona sunt facere, si nō ea & bene feceris: nemo autē quod bonū est bene facit, si ipsius mala est intentio, quæ utiq; operi nomē imponit. Qui enim opera bona faciunt ut videātur ab hominibus, aut quorū cōsequitur auaritiā, & si Deo seruire videntur quæ bona sunt factitantes, non Deo, sed peccato deseruiūt. Hinc dominus in Euāgelio: Si oculus tuus fuerit simplex, totū corpus tuum lucidum erit. Si autem nequā fuerit, etiā corpus tuum tenebrosū erit. Intentio enim cordis humani, oculus animæ est.

¶ Tertium, est mutua charitas, sine qua nullius munus acceptum est Deo, quin potius munus quod Deo erat homo oblaturus, relinquere iubetur, & recōciliari prius fra-

Cyril.  
Typ<sup>o</sup> apo  
Stolice præ  
dicationis

Quatuor  
necessaria  
Heb. 11.  
De fide  
ad pæn.

10. an. 15.

G  
Intentio  
recta.

Luc. 11.

Dilectio  
proximi.  
Matt. 5.

## DOMINICA QUINTA

*Esa. 1.* tri suo. Ne offeratis, inquit, vltra sacrificium frustra. Hinc plenissimè Apost. Paulus Cor. scribès: Si linguis hominũ, inquit, loquar, & angelorũ, charitatẽ autẽ nõ habeã, factus sum velut es sonãs, & cimbalũ tinni es. vide si vis suo loco.

*Mentis  
humilitas  
Luc. 10.* ¶ Quartum est, debita humilitas, vt videlicet nemo bene faciens hinc sibi vanè placeat, nemo si applaudat. Quum discipuli reuersi cum gaudio dicerent: Domine, etiam demonia in nomine tuo subiiciuntur nobis, audierunt: Vidi sathanã sicut fulgur de cœlo cadentem: subaudi, quoniam ipse sibi vanè placebat. Sed quid? Quum feceritis omnia (inquit) quæ præcepta sunt vobis, dicit: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Quinimo verendũ nobis est, ne nondũ fecerimus quæ facere debeamus.

*Tob. 1.  
Iob. 31.  
Manum  
suã oscu-  
lari.* ¶ Scriptum est, dicente viro sancto, cui (attestante domino) similis non erat in vniversa terra: Si osculatus sum manum meam, quod est impietas maxima, & abnegatio contra Deum altissimum. Ille manum suam osculatur, qui de rebus à se bene gestis inaniter gloriatur, quod Dei est, iniquè sibi attribuens. Huiuscemodi seruus domino suo est infidelis. Fidelis autem famulus es, si de multa gratia domini tui, & si non exeunte ex te, transeunte tamen per te, nihil tuis manibus adherere contingat. Hoc ipsis virtutum miraculis maius iudico. Sed redeamus ad literam.

*Bernard.  
Seruus si-  
delis, quis* H ¶ Rumpitur (inquit) rete eorum. Quòd retia rumpebantur piscium copia, & nauiculæ impletæ sunt ita vt mergerentur, significat (vt Aug. ait) hominum carnalium tantam multitudinem futuram in ecclesia, vt etiam diruptione pacis per hæreses & scismata scindatur. Veruntamen, & si rumpitur rete, piscis non labitur, quia suos dominus etiam inter persequentium scandala seruat. Quòd autem Petri rete rumpitur, nequaquam hoc propter ipsum Petrum factũ esse intelligas, cuius fidem vt deficiat, oratione sua ipse Christus protexit. Ego (inquit) pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua, sed pisces in causa sunt quòd rumpitur, quoniam in eo manere nolunt.

*De cõcor.  
Euang.* ¶ Isti sunt hæretici qui latera matris Ecclesiæ contundunt, atque scandalis & erroribus scindunt. Sunt autem & alij quidam quasi pisces nimium magni, qui & ipsi rete dirumpunt, qui videlicet magna seculi potètia freti, mandatis

*Beda.  
per quos  
rete rum-  
pitur.  
Luc. 21.*

dati Christi & Ecclesię parere recusant. Vtiq; & isti confregerunt iugum, ruperunt vincula.

¶ Scindūt etiam rete istud suis malis exemplis & vita peruersa, nō rarō prædicatores ipsi, dum hoc quod verbis prædicant, moribus impugnant. Rumpunt quoq; & illi retia, qui noctu piscantur, carentes lumine scripturarū, errorum & ignorantia tenebris excæcati. Hi & alios seducunt, tantū abest vt dirigant, de quibus Paulus ad Timotheū scribens, dicit: Volunt esse legis doctores, non intelligētes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmāt. Quod vtiq; passim nunc faciunt hereticorū pseudo prædicatores. Itaq; quisquis esse cupit prædicator Christi fidelis, operarius inconfusibilis videat vti piscationis instrumēta (id est doctrinam & vitam) bona atque integra habeat. Quōd si scissum habet rete, declinet ad portum, & descendens in semetipsum, illud summa cura refartiat. Sequitur:

*Et annuerunt sociis qui erant in alia nauī, vt venirent & adiuuarent eos. Et venerunt, & impleuerūt ambas nauiculas, ita vt mergerentur.*

¶ Grande miraculū, vt intra vnum rete tāta piscium copia concluderetur, quę duas nauiculas repellar, ita vt mergerentur. Sed nec illud à miraculo vacat Christi sustentantis, ne submergerentur nauiculę. Et annuerunt sociis qui erāt in alia nauī, vt venientes adiuuarent eos.

¶ Istos alterius nauiculę socios accipere possumus prophetas, alterius vtiq; nauiculę, id est, synagogę, vt illorū testimonio ea quę fidei & sani dogmatis sunt, aduersum contraditores & hereticos firmentur, iuxta quod ipse piscator hominum Petrus ait, dicens: Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes, tanquā lucernæ lucenti in caliginoso loco.

¶ Et nihilominus possumus per nauem aliam, Ecclesiam aliam intelligere. Non tamen quasi non vna atque vnica sit ecclesia Christi, sed quoniam ab vna ecclesia plures eiusdem fidei particulares Ecclesię deriuantur. Tunc itaque alterius nauiculę socij trahendo rete, piscibusque leuandis aduocabantur, quando hereticis & scismaticis conturbantibus omnia, Petri Apostoli successores Romani

grego.  
in pasto.  
1. Tim. 16

Socij nauicula alterius.

1. Petr. 1.

ambro.

DOMINICA QUINTA

*Concilis  
indiscēdis  
causa.  
Cyril.*

*Socij in  
auxilium  
acciti.*

*K  
piscato-  
res ignaui  
& dānosj*

*Mat. 3.  
Luc. 6.  
& 10.*

*nauiculę  
mergeb. n  
tur quid.  
1. Cor. 11.*

*2. Tim. 3.*

pontifices ceterarum Ecclesiarum pastores, quasi alterius nauiculę socios, leuādis difficultatibus & vnitati integritatij, fidei catholicę tuendę ad cōcilia generalia euocabāt. ¶ Ad hęc, per hos socios in auxilium accitos intelligere possumus eos qui sanctorum Apostolorū labores sunt sequuti, quorum primi fuerunt qui Euangeliorum ædiderūt scripturas, post quos & alij præsules & populorum pastores, & in deitatis doctrina periti.

¶ Denique isti auxiliares socij non inconuenienter accipiuntur maiorum vicarij prælatorum, & curati episcoporum. Quum enim prælatus vnus extrahendo reti non sufficit, potest ipse alios aduocare, quomodo coadiutores cōsiliti cernimus & prædicatores, etiam ex alia vocatione, quasi ex naui altera.

¶ Nec tamen per hoc excusati possunt qui rete hoc ne digitulo quidem minimo tangere volunt, nec quicquam laboris trahendo reti impendere, quin potius totum hunc trahendi laborem reiciunt in alios, quum tamen interim quos ipsi non ceperunt pisces, audivissimè deuorent.

¶ Hi nimirum sunt qui nec prædicant, nec aliud quicquam agunt in curam animarum. Tantummodo census quarunt & redditus, curandi autem animas, laborem omnem mercenariis relinquunt. Rectius faciunt qui in partem sollicitudinis quosdam aduocant, vt hic Petrus fecisse memoratur, & Christus ipse duodecim vocauit Apostolos, ac deinceps & alios septuaginta duos discipulos.

¶ Et impleuerunt (inquit) ambas nauiculas, ita vt mergerentur. Harum impletio nauium vsque in finem seculi crescit, & omnes quicunque sanè prædicāt, implendę nauiculę laborem impendunt. Sed quid sibi vult quod mergebatur? Ambrosius merisionem hanc eod̄ refert quod tanta multitudine plures futuri sunt mali, quoniam oportet & hæreses esse, vt qui fideles sunt manifesti fiant.

¶ Alij sic intelligunt, quod quauis non sint submersę naues, grauitè tamen sunt periclitatę, iuxta quod prophético spiritu prædixit Apostolus, videlicet, quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homine seiplos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemj, partibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine

sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, voluptatum magis amatores quam Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et nonne hoc nostro seculo sunt tempora periculosa propter huiusmodi homines? Nonne iam heretici nauiculam nostram ita huc illucque agitant, ut sit periculum de merfione, nisi eam Christus sua gratia sustentaret?

¶ Sed nemo moueatur, nemo metuat quantumuis infano furore sauiant hi pseudochristiani, nam & si fluctuat, nunquam tamen submergitur ista ratis, antiqua haec Petri fides non deficiet, quin potius erroribus vniuersis & haeresibus succumbentibus & dispolis magis triumphabit. Hoc retroacti temporis exempla confirmant, quandoquidem ab initio nascentis ecclesiae usque modo, nulla unquam heresis aduersus hanc potuit praualere.

¶ Merguntur itaque nauiculae, hoc est, in submersione premanuntur. Non enim submersae sunt, sed periclitatae. Neque nouum est periclitari Ecclesiam & fidem nostram. Ecce enim Cain persecutus est Abel, & occidit. Esau insectatus est Iacob. Ioseph sanctum, fratres iniqui. Reprobus Saul, pius Dauid. Post haec omnia, Iudei simul & Gentiles frustra conati sunt fidem hanc nostram extinguere, lapidibus, gladiis, rotis, lanceis, crucibus, igni, aqua, & si quid aliud restabat quod in supplicium verti posset. Usque aded graues nauis haec sustinuit persecutionum procellas, neque tamen unquam merfa est, quod habeat gubernatorem & conservatorem Deum.

¶ Interim autem salua euadente Ecclesia, persecutores ipsius suis consumuntur incendiis, propriis gladiis confodiuntur, suis ipsi capiuntur insidiis, suis laqueis irretiuntur. Itaque sustinere interim atque tolerare oportet ecclesiam istos hereticorum insultus, quoniam omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Quod cum videret Simo Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi a me domine, quonia homo peccator sum. Stupor enim circumdederat eum, & oes qui cum illo erant in

Haereticorum constantus assis.

L Beda.

Gene. 4. Persecutionis propter exemplum.

Ecclesiam ut seruat Deus.

2. Tim. 3.

DOMINICA QVINTA

*captura quam ceperant. Similiter autem Iacobum & Ioannem filios Zebedæi, qui erant socii Simonis.*

**M** ¶ Simon Petrus in arte piscatoria peritus, videns tantā ac tā insolitā pisciū capturā, nec arte nec natura potuisse fieri diuinā in Christo potentiā suppliciter veneratur, in cuius verbo ipse retia laxauerat. Tam etenim piscium copia capta est, quantam ipse maris & terræ dominus voluerat. Vox enim verbi, semper est vox virtutis. Cuius præcepto in origine mundi lux, & cæteræ creaturæ prodierunt.

*Gre. niſſ.*

*Cyrl.*

*Petri humilitas.*

¶ Itaque Petrus Christi genibus humi prostratus, dicit: Exi à me, quia homo peccator sum domine. Reducit enim ad conscientiam patrata scelera, tremet & trepidat, & velut immundus, mundum non credit se posse suscipere. Acceperat enim à lege distinguendum esse inter maculatum & sanctum. Verbis itaque se declarauit indignum qui secum haberet dominum.

*Humilitatis exēpla*

¶ Exi (inquit) à me, quasi dicat: Ad alium vade, qui me sic dignior. Vbi August. Vt piscator loquitur Petrus, dominū, & deum salutis secum habebat, & ei dicebat: Exi à me domine, ac si infirmus medico curanti diceret, exi à me, quia ex-groto. Nō tamen propter hoc domin⁹ ab eo recessit, quia humilem non deseruit. Siquidem ex magna cordis humilitate dixit hæc Petrus.

*Matt. 8.*

*3. Reg. 17.*

¶ Huic simile est quod Centurio dixit Christo, Domine nō sum dignus vt intres sub tectum meum & illud viduæ, ad Heliam: Quid mihi & tibi vir dei? ingressus es ad me, vt rememorarentur iniquitates meæ, & interficeres filium meū. Sic etiā Moyses fecit dū in ardenti illa & inconbusta rubo-conspiceret dominum, & domini legationē ad Pharaonem humiliter à se deprecaretur, dicens: Quis sum ego, vt vadam ad Pharaonē & educā filios Israel de Ægypto? Itaq; Petrum sic loquentem non solū excusat, sed & mirum in modum humilitas sancta commendat. Capturam illam non suam prædam, sed dei munus esse confirmat. Et tu (inquit Ambrosius) noli timere quæ tua sunt domino deferre, quia quæ sua sunt nobis ille concessit.

*xxod. 3.*

¶ Stupor (inquit circundederat eum, & quasi totam eius ocupauerat mentem, & hinc excusatur quòd quum esset ipse

ipse peccator & domini misericordia opus haberet, nihilo minus dixerat domino, exi à me. Ideoque nō hīc cum corripuit dominus vti alibi, sed potiùs confirmavit. Adhuc enim neophit<sup>o</sup> erat in fide, cuiusmodi homines leniùs semper sunt tractandi. Vndè sequitur:

Mat. 14.  
C. 16.

*Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens.*

¶ Petri humilitas tametsi esset erronea, quia tamen ex pio timore processit (vt dictum est) meretur benignā domini consolationem. Dic & tu (inquit Ambro.) exi à me domine, quia homo peccator sum, vt respondeat tibi dominus Noli timere indulgenti domino peccatum fateri.

N  
Timidos  
vt domin<sup>o</sup>  
confirmat

¶ Simile quid discipulis in mari timentibus, dixit: Habete fiduciā, ego sum, nolite timere. Ipse enim dominus, qui superbos terret, humiles confirmat: Noli timere (inquit) ex hoc iam eris homines capiens.

Mat. 14.

¶ Exponit ei dominus quid hæc piscium captura significet, videlicet quòd sicut ipse nunc per retia pisces, sic aliquando per verba sit capturus homines. Eris (inquit) homines capiens. Hinc discant prædicatores non aurum, non argentum, non præbendas opimas. non hominum laudes capere, sed homines, Apostoli exemplo, qui ait: Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos. Ex hoc (inquit) iam eris homines capiens, hoc est, ex hoc quod factum est significatur, quòd homines deo capies. Vel certè sic intellige: Ex hoc quòd te sic humiliasti, quòd te mea præsentia indignum & peccatorem confessus es, officium habebis capiendi & lucrificandi deo homines.

captura  
hæc cuius  
rei typus.  
2. Cor. 12.

¶ Aduerte quod ecclesiæ principat<sup>o</sup> triplici ratione Petro collatus est. Primò, ratione suæ humilitatis, vt hīc: Dignum est enim, vt illi aliis præsent, qui in potestate nesciūt extolli. Vndè dictum est Sauli à domino: Nōne quum paruulus esses in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es?

cur petr<sup>o</sup>  
principa-  
tū accepit  
1. Re. 20.

¶ Secundò, ratione confessionis constantis fidei. Nam quū dixisset: Tu es Christus filius dei viui, respondit ei domin<sup>o</sup> Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo clauis regni cælorum:

Mat. 16.

¶ Tertio, collatus ei est hic principatus, ratione ardentis

k iiij ad

DOMINICA QUINTA

IOAN. 21.

ad Christum dilectionis. Quum enim ter fuisset interro-  
gatus à Christo. Simon Ioannis amas me, & respondisset:  
Tu scis domine, quia amo te. Dixit ei dominus: Pasce a-  
guos meos. Sequitur:

*Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, se-  
quuti sunt eum.*

○ ¶ Cōsidera eorū fidē & obediētiā. Habētes enim prae ma-  
nibus opus appetibilis piscationis, quū audissent mandan-  
tem, nō d'ittulerūt, sed relictis retibus sequebantur. Talem  
enim obedientiam requirit à nobis Christus, vt eā nō prae  
termittamus, etiam si aliquid valde necessarium vrgeat.

Chrysof.  
Fides &  
obediēti.e  
exemplū.

¶ Subductis (inuit) ad terram nauibus, nempe quibus ad.  
huc vti volebant. Post istam enim vocationem adhuc ad  
propria redierunt. Quod autem sequitur: Relictis omnib'  
sequuti sunt eum, non iam, sed in alia vocatione quam de-  
scribunt Matthæus & Marcus, fuit impletum.

Mat. 4.

I Mar. 1.

Triplex  
horū vo-  
catio.

IOAN. 1.

¶ Triplex autem reperitur in sacris Euāgeliis horum Apo-  
stolorum vocatio. Nā secundum Ioannem, Primò vocati  
sunt ad Christi notitiam, quando iuxta Iordanem sequuti  
sunt eum. Petrus & Andreas, & alij nōnulli, qui tunc ad eū  
venisse apud Ioannem leguntur, non tamen vt iam ei inse-  
parabiliter cohērent, sed vt quis esset cognoscerēt. Quē  
quum fuissent mirati, ad propria remearunt.

¶ Secundò, vocati fuerunt (prout hic beatus Lucas comme-  
minit) ad Christi familiaritatem. Vocati (inquam non iu-  
bentis domini imperio, sed ingentis capturæ signo, vbi ta-  
men soli Petro prædicitur, quod foret homines capturus,  
non quidem quod exinde non esset pisces capturus. Nam  
(vt dictum est) ad capturam piscium postea redierunt, vt  
fieret postea quod Matthæus & Marcus narrat. Et hæc est  
eorum tertia vocatio. Tunc enim nō subductis ad terram  
nauibus, tanquam esset cura redeundi, sed eū sequuti sunt  
tanquam vocantem aut iubētem. Nam relictis tunc retib'  
& nauī, sequuti sunt eū, nō ampliùs ad propria redituri.  
Tūc igitur impletum est quod hic dicitur: Relictis omnib'  
sequuti sūt eū. Alier enim nō possent eū sequi, nisi omnia  
reliquissent, sicut ipse perhibet dicens: Qui non renuncia-  
uerit omnibus quæ possidet, nō potest meus esse discipul'  
Dupli-

Luc. 14.

¶ Duplici de causa relinquunt omnia qui dominum sequuntur. Primò, vt in eo omnem esse sufficientiam ostendant, qui est omnia in omnibus, diues enim est Christiana religio, quæ in omnium possessore omnia possidet. Non ergo est inutilis commutatio pro Christo omnia reliquisse, nam cum eo donatur omnia, & vbi apprehēderis eum, erit ipse vnus omnia in omnibus.

¶ Secundò, relinquunt omnia vt ei vicem rependant, quia ipse suo modo omnia reliquit propter eos, iuxta illud: Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dilectam animam meam dedi in manus inimicorum.

¶ Porro discipuli ex hoc magis dominum sequebantur, quòd propter ipsum omnia relinquebant, quàm ex eo quod passu corporis post ipsum incedebant. Reuocant sanè quàm plurimos ab imitatione Christi temporales diuitiæ, carnales delitiæ, & huius seculi vanæ dignitates. Eos inquam, hæc retrahunt, qui tantum præsentia diligentes, nec futura timent supplicia, nec sperant præmia futura, de quibus scriptum est: Dixerunt impij apud se cogitantes non rectè Exiguum & cum tadio est tempus vitæ nostræ, & nõ est refrigerium in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuersus ab inferis, quia ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tanquam non fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis quæ sunt, & cætera quæ sequuntur. Cui simile est illud apud Esaiam: Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.

DOMINICA SEXTA POST  
PENTECOSTEN.

**N**isi abundauerit iustitia vestra plùs quàm Scribarum & Pharisæorum, nõ intrabitis in regnum cœlorum. Matth. 5.

In hac lectione tria traduntur. Primum est, edictum generale. 2. supplementum speciale. 3. præceptum salutare. secundum, lbi: Audistis quia dictum est antiquis. 3. lbi: Si ergo offers.

¶ Circa primum dicit: nisi abundauerit iustitia vestra plùs quàm Scribarum & Pharisæorum, nõ intrabitis in regnum cœlorum

*P*  
*1 Cor. 15.*  
*propter. 2*  
*relinquunt*  
*omnia*

*August.*  
*1ere. 12.*

*Christum*  
*vere sequi*

*Sap. 2.*

*Esai. 22.*

DOMINICA SEXTA

*Iustitia.*  
*virtus ge.*  
*neralis.*  
*Proh. 11.*  
rū. Accipitur hīc iustitia non specialiter, prout est ab aliis  
distincta virtutibus, quę videlicet cuiq; q̄ suum est tribuit,  
sed generaliter, put omnes animi virtutes & omnia virtu-  
rum opera includit, de qua iustitia scriptum est: Iustitia re-  
torū liberabit eos. Hac iustitia Christus dominus perfe-  
ctiores iustiorēsq; fideles suos esse vult quā fuerint Scri-  
bæ & Pharisei, qui sua iustitia salutē assequuti non sunt.

¶ Præmiserat dominus iis quę dicturus erat confirmandis  
(siquidem insueta erat dicturus) Amen dico vobis. Amen  
Hebręa vox est, quę Latinē interpretata, id significat, quod  
verē, vel fideliter. Quo sermone vitur Christus tam pro-  
pter eorum qui ad credendum tardi erant duritiā, quā  
propter fidelium excitandam attentionem. Credebatur  
Scribarum & Phariseorum iustitia sufficere ad salutem,  
quod planē negat, dicēs: Nisi abūdauerit, & cætera. Palām  
ostendens quōd sua iustitia cælorum regnum non assequū-  
tur, qui tamen singulari obseruatione legalis iustitię, opi-  
nionē vulgari præditi erant: sed multa deerant illorum iu-  
stitię, eratque insufficiens propter multa.

*Iustitia*  
*phariseo.*  
*rum cur*  
*reprobata*  
*Deut. 9.*  
*Isai. 64.*  
B ¶ Primò, quia fuit tātūm iustitia humana. Opus autem hu-  
manum aditum regni cælestis aperire nō potest, sicut scri-  
ptum est: Scito quod non propter iustitiam tuam dominus  
Deus tuus dedit tibi terram hāc optimā in possessionē.

¶ Omnis enim humana iustitia peccato coinquinata est, iu-  
xta quod per Esaiam dicitur: Facti sumus vt immundi om-  
nes nos, & quasi pannus menstruatæ, vniuersę iustitię no-  
strę. Oportebat igitur abundantiore reperiri iustitiam in  
qua saluamur, & hęc est iustitia Iesu Christi filij dei, qui  
(vt dicit Apostolus) factus est nobis sapientia, & iustitia, &  
sanctificatio, & redemptio.

*Rom. 3.*  
*Quę sit*  
*nostra iu-*  
*stitia.*  
¶ De qua iustitia ad Rom. scribens, dicit: Nunc autem sine  
lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & Pro-  
phetis. Et quę sit illa iustitia ostendit consequenter, dicēs  
Iustitia autem Dei (id est qua Deus hominem iustificat)  
per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes, qui cre-  
dunt in eum. Omnes enim peccauerunt & egēt gloria dei,  
iustificati gratis per gratiā ipsius, per redemptionem quę  
est in Christo Iesu, quem p̄posuit De⁹ propitiatorem per  
fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitię suę pro-  
pter

pter remissionem præcedentium delictorum in sustentatione dei, ad ostensionem iustitiæ eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi. Porro iustitiam hanc Scribæ & Pharisei nec crediderunt nec cognouerunt, quia cognoscere noluerunt, sed magis suâ iustitiam (quæ scilicet erat ex operibus legis) volentes statuere, iustitiæ dei non fuere subiecti, quum tamen ex operibus legis non iustificaretur quisquam coram Deo.

*Rom. 10.**Rom. 3.*

¶ Secundò iustitia illorum saluare eos non potuit, quia fuit imperfecta. Nihil enim ad perfectum adduxit lex: & hoc ideo, quia solùm cohibebat manum, non animum: op<sup>o</sup> malum sed non voluntatem malam. Vndè mirum non est, neminem in ea fuisse saluatum, nam salus & beatitudo nostra interi<sup>o</sup> est, in corde est, vbi iustificari oportet primùm iuxta quod Dominus ait: Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt.

*Heb. 7.**Lex ma-**num cohi-**bebat non**animum.*

¶ Ideo autem putabant Iudæi per legem tantummodo externum opus malum vetari, quòd in lege pœna posita non erat iis quæ quisq; animo suo peccata patrabat is enim qui legem hanc tulerat, homo purus erat, qui hominũ cogitationes cognoscere nõ poterat, vndè nec punire. Euangeliũ autem peccatũ omne restringit, punitq; tã cordis quàm operis, quoniam is qui illud tulit, verus deus & homo est.

*Mat. 5.**Euangeliũ**perfectio.*

¶ Porro Iudæi (ut dictũ est) sibi persuasum habebant se nequaquam animo & cogitatione peccare, si peccatum opere non impleverint. Dicebãt enim: Occidere hominem peccatum est, velle occidere, non: nisi occidas factum. Testatur id ipsum Iosephus, qui quum scribit de morte Antiochi, quem Polybius historicus ideo refert calamitosè mortuum, quòd in Perside templum deæ Naneæ spoliare voluerit, id ipsum refutans idem Iosephus, dicit: Qui nullatenus

*Li 12, c. 19**Error Io**sephs.*

egit peccatum, sed tantum cogitauit, nullo reatu tenetur. Conceptam itaque hanc vanam Iudæorum persuasionem dominus refellit, quoniam non opere tantum, sed & animo & cogitatione grauer homo peccare potest. Et ideo dicit: Nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm Scribarũ & Phariseorum.

¶ Tertiò, iustitia illorum non libera fuit, sed seruilis, & extorta timore pœnæ. Hæc enim est differentia legis & Euangelij,

DOMINICA SEXTA

**C** Euangelij timor & amor. Nemo enim timore coactus & inuitus bene facit, cui facere malum in votis est. Quomodo enim benefacere posset, qui per timorem refugit salutem? Hoc in datione legis ostensum fuit quando filij Iſrael perterriti ac timore perculsi, procul à monte steterunt. *Exod. 20.* Abundantior autem debet esse nostra iustitia in charitate Nam præcepta legis per charitatem impleta sunt, quæ per timorem impleri non poterant.

*Iustitia mercenaria.* ¶ Quarto, illorum iustitia mercenaria erat, temporale præmium expectans, iuxta quod eis per Esaiam dominus loquitur, dicens: Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Vndè observatores legis nescierunt sacramenta dei, nec sperauerunt mercedem iustitiæ. Hinc mirum non est, si regnum cælorum non sunt assequuti. Oportet igitur iustitiam credètium illorum iustitia esse abundantiosem, propter abundantius præmium, de quo scriptum est: Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod præparauit deus his qui diligunt illum. Præmium hoc Christus proponit, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cælorum.

*Iustitia vana.* ¶ Quinto, iustitia Scribarum & Pharisæorum erat vana & ventosa quia de sua iustitia hominum laudes quærebāt. Ieiunabant enim, orabant, & eleemosynas erogabant, vt viderentur ab hominibus. Vndè mirum non est, si hac iustitia saluati non sunt, qui receperunt mercedem suam. Nobis autem dicitur: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. Alioquin mercedè non habebitis apud patrem vestrum qui in cælis est. Illi ex terminabant facies suas vt apparerent hominibus ieiunantes, nobis dicitur: Quum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Sed quid? Vnge, inquit, caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Illi erogantes eleemosynam canebant tuba ante se nobis dicitur. Te autem faciète eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.

*Iustitia arrogans.* ¶ Sexto iustitia Pharisæorum erat plena præsumptionis, arrogantis & contemptus. Nam & seipſos magnificabant, & cæteros omnes contemnebant. Considebant in se

se tanquam iusti, & aspernabantur ceteros. Vndè quidem eorum orans dicebat: Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, raptores, iniusti, alteri. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo: Velut etiam hic publicanus.

Luc. 18.

¶ Septimò, iustitia Phariseorum erat seuera. Nam lege talionis exigebant animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente. Vndè nec mirum si illis cælorum regnum per Dei misericordiam non patebat, qui non habebant misericordiam. Oportet igitur fidelium iustitiam per concomitantem misericordiam esse abundantiorè, vt Dei misericordiam promereatur.

D  
iustitia  
seuera.  
Exod. 21.

¶ Octauò, iustitia eorum erat tota deforis, non ab intus digni qui audirent: Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris apparent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia: sic & vos à foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis & iniquitate.

iustitia  
extrinsec.  
Matt. 23

¶ Præmiserat dicens: Væ vobis scribæ & Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis & paropsidis, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Phariseæ cæce, munda priùs quod intus est calicis & paropsidis, vt fiat & id quod deforis est mundum. De anima sancta per Psalmistam dicitur: Omnis gloria eius filiæ regis ab intus. Ad quod etiam Apostolus hortatur, dicens: Renouamini spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis.

ibidem.

Eph. 4.

¶ Ea sanè est differentia inter operationem hypocrisis & gratiæ, qualis est inter operationem artis & naturæ. Ars operatur extrinsecus tantùm, vt patet in arte sculpturæ. Natura verò primùm operatur intrinsecus, sicut in animantium generatione manifestum est, vbi primùm cor & cætera membrà vitalia formantur. Porro gratia intrinsecus primùm sanat & reformat mentem per Dei & proximi dilectionem, exinde linguam, mores, vitamque totam ordinat atque reformat.

differt  
hypocrisis  
à gratia.

¶ Nonò, Phariseorum atque Scribarum iustitia in verbo erat,

E

DOMNICA SEXTA

*Iustitia  
in sermōe  
Matt. 23  
chrysof.*

erat, non in opere, teste eo qui ait: Dicunt enim, & non faciunt. Alligant autem onera grauia & importabilia, & imponunt ea in humeros hominum, digito autem suo non lunt ea mouere. Docere autem absque operibus, condemnat docentem. Quum itaque primum se aliquis ipse correxerit, tunc eundem etiam erga alios congruit esse diligentem, sicut & Lucas de domino loquens, operationem verbo preposuit, dicens: Cœpit Iesus facere & docere. Alioqui ut dicit Hieronymus: Magistri eruditio, etiam si non nisi paruo peccato ipse obnoxius sit, deducit eum de gradu maximo, nec prodest ei docere iustitiam, quam vel minima culpa deseruit. Beatitudo perfecta est, quæ quis sermone docuerit, opere complere.

*Actu. 1.*

*Lex noua  
ut præstā  
tior veteri*

¶ Quum itaque lex Euangelica Mosaica sit lege præstantior, idque in multis donis Domini, in sacramentis, in sacerdotio, in remissione peccatorum, in apertione cœli, utique & ecclesiæ capita, Apostoli, Euangelistæ, martyres & doctores, sanctimoniam habuere maiorem, quam veteris testamenti patriarchæ & prophetæ, Abrahâ, Noë, Moyse, David, Esaias, & cæteri. Nec minus cæteri Christiani in iustitia superant & excedunt Iudæos plebs plebem. Nec mirum, quandoquidem illi doctorem illum necdum excipissent (videlicet spiritum sanctum quæ suis Christus misit discipulis) qui eos omnem docuisset veritatem. Proinde, quoniâ nobis amplior promissa est remuneratio quam in veteri lege Iudæis, abundantior esse debet nostra iustitia. Non enim iam nobis terra manans lacte & melle promittitur, non senectus vberior, nec numerositas filiorum, non frumenti copia nec vini, non ocium, non armentorum greges, sed cœlum, & ea quæ sunt in cœlo bona, adoptio filiorum Dei, ac cum vnigenito iuncta fraternitas & societas hereditatis, conglorificari & conregnare, & præmia illa quæ promittuntur innumera.

*Maiori  
iustitiæ,  
merces  
maior.*

*Regnū cœ  
lorū quan  
do reuela  
toms.*

¶ Iure igitur debet abundare iustitia nostra plus quam seribarum & Phariseorum. Alioqui non intrabitis, inquit, in regnum cœlorum. Nescio, inquit August, utrum quisquam in illis libris (veteris testamēti) inuenit nomen regni cœlorum, quod tam crebrò nominat dominus. Hoc enim proprie pertinet ad reuelationem noui testamenti, quod or-

eius

eius nominandum seruabatur, quem regem ad regendos, & sacerdotem ad sanctificandum fideles suos vniuersus ille apparatus veteris instrumenti parturiebat.

¶ Sed nec illud temere dictū est quod ait: Non intrabitis. Vult enim dominus fideles suos semper ire atque proficere & crescere in operibus bonis, dicente Psalmista: Benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem. Porro in via Dei non progredi, regredi est, quandoquidem adhuc nihil in eodem statu permanet. *Bernard.*

## HOMILIA ALTERA.

**A**vdistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio.

¶ In hac parte Euangelicæ lectionis duo sunt tractanda: quorum vnum est, antiquæ legis supplementū speciale. Alterum est, fidelibus ad salutem præceptum salutare, Ibi: Si ergo offers.

¶ Circa primum duo facit. Primò, ostendit quid lex vetus prohibuerit. Secundò, quid noua lex superaddiderit, Ibi: Ego autem dico vobis.

¶ Circa primum dicit: Audistis quia dictum est antiquis. **G** Quo verbo declarat iam multū temporis abiisse, quo præceptum hoc datum sit per Moysen.

¶ Orditur autem de antiquis dicere, vt discipulos faciat attentiores, audiāntque diligentius quid deinceps eis ipse esset dicturus. Antiquos autem appellat observatores veteris legis. Nō occides. Præceptum hoc in Exodo scriptum *Exod. 20* est, & est secundum præceptum secundæ tabulæ, primum tamen est inter præcepta negatiua.

¶ Hoc præcepto (secundum Augustinum) non prohibetur *De ci. des.* occisio animalium ratione carētium, quorum vita & mors *Animaliū* creatoris ordinatione nostris vsibus subditur, prout in Ge. *occisio cō-* nesi legitur. Sed isto Dei præcepto, occisio hominis quæ est *cessa.* homicidium, prohibetur, vt nemo vel se vel alium homi- *Gene 9.* nem occidat.

¶ Cuius ratio est, quoniam homo & quo ad corpus pa- *occisio ho-* riter & animam, opus Dei est. Corpus enim eius formauit *minis cur* de limo terræ, & animam creauit de nihilo ad suam ima- *retita.* ginem & corpori infudit, quādo inspirauit in faciem eius  
spi-

DOMINICA SEXTA

*Gene. 2.* spiraculum vitæ. Adhæc, quoniam homo immediatè Deo subiicitur, Deus circa ipsum hominem vitæ necesse sibi referuat potestatem, quam potestatem super cætera animantia diuinitus dono accepit, sicut iam dictum est. Itaq; soli Deo referuatur & vita pariter & mors hominis, vt nõ liceat homini hominem occidere, & ideo Petro dictũ est

*Matt. 26* occidere volenti: Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Et in lege veteri dictum fuerat: Qui effuderit humanum sanguinem, effundetur & sanguis eius.

*Gene. 9.*

*occisio ho-* ¶ Nec tamen putandum est eos huic præcepto contra ire  
*minus cui* qui aut iusta bella gerunt, vel qui personam publicæ pote-  
*& quare* statis gerentes, sceleratos morte puniunt, quia non teme-  
*permissa.* re, sed mandato legis huiusmodi interficiunt, quæ dicit  
*Deut. 18.* Maleficos non patieris viuere. Quinimo peccaret iudex, si malefactores viuere sineret.

*3. Reg. 15.* ¶ Nam & Saul regnum amisit irato illi Domino, quòd non  
*peccat* occiderat peccatores Amalech. Et rursus quum tradidisset dominus Benadab regem Syriæ in manus Achab regis  
*quis vbi* Israel, ipsũmque inito pacto ille dimisisset, venit ad eum  
*opus est,* in sermone Domini quidam ex prophetis, dicens: Quia  
*nõ occidit* dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima  
*3. Reg. 22* tua pro anima eius, & populus tuus pro populo eius, quod & factum est. Nam postmodum pugnans contra Syros interfectus est. Quo patet eos grauius peccare, qui palàm crimosos punire dissimulant, quum in hoc ipsum sint cõstituti.

**H** ¶ Quin etiam coram Deo præmium laudẽmque meretur iudex, qui legis iustitiam aduersum crimosos exercens, occidit. Vnde & his qui iussi occiderat idololatras, Moyses ait: Hodie consecrasti manus vestras domino, vnusquisq; in filio & fratre suo, vt detur vobis benedictio.

*Phinees* ¶ Perpetuam laudem promeruit Phinees filius Eleazari  
*laudatur.* sacerdotis, quòd virũ è filiis Israel principem tribus Issachar in opere nefario cum scorto Madianitide deprehensum, vnà cum illa pugione confodit. Dixit enim ad Moysen Dominus: Phinees auertit iram meam à filiis Israel, quia zelo meo commotus est contra eos, vt non ipse delerem filios Israel zelo meo. Hinc canitur in Psalmo: Ste-

tit. Phinees & placavit, & cessavit quassatio. Et reputatum est ei ad iustitiã in generatione & generationẽ vsq; in sempiternum. Sed ad literam redeamus. Qui occiderit, inquit (videlicet temerẽ) reus erit in iudicio. Sic enim habet lex: Qui percusserit & occiderit hominem, morte moriatur.

*Leuit. 24*

¶ Circa secundum, videlicet, quid veteri legi noua lex superaddiderit, dicit:

*Ego autẽ dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.*

¶ Ecce quid legi veteri lex noua superaddidit. Illa cohibet manum ab homicidio, Euangelium etiam iram interdicit, prohibens homicidium non in opere solũ, sed etiam in sua radice atq; origine. Ego, inquit, dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Vidisti, inquit Chryso- perfectam vtiq; potestatem, vidisti dignitatem quẽ latorẽ legis deceret. Quis enim prophetarũ vnquam ita locutus est? quis iustorum? quis patriarcharum? Nullus omnino. Nã illi per singula sæpius inferebant: Hęc dicit dominus, sed non ita loquitur & filius. Illi enim domini verba, hic verò patris annunciat.

*Christi legem scripturũ authoritas.*

¶ Et est considerandum quòd pœna quam antiquẽ legi superaddidit dominus in ipsa lege cõtinetur, vbi scriptũ est: Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur: sed quia illic non omnino dilucidẽ expressa est, Iudæi non intelligentes credebant solam interemptionẽ humani corporis esse peccatum, non autem ipsam interimendi voluntatem, ideo Christus legem ipsam declarauit. Et hoc est quod dixit: Non veni soluere legem, sed adimplere.

*August. Exod. 21.*

*Matt. 5.*

¶ Iustitia Phariseorum est, vt non occidant, iustitia eorum qui intraturi sunt in regnum Dei, vt non irascantur sine causa. Quapropter qui docet vt non irascamur, non soluit legem ne occidamus, sed potius implet, vt & foris dum non occidimus, & in corde dum non irascimur, innocentia custodiamus.

*August. Christus vt legem adimpleret.*

¶ Quod in aliquibus libris sic ponitur: Qui irascitur fratri suo sine causa, illud, sine causa, Hieronymus putat esse raddendum, quòd nulla possit esse causa in fratrem irascẽdi, sed iustẽ quis irascitur culpæ fratris. Nam irasci fratri vt

*Nun irã causa ca. cuset.*

DOMINICA SEXTA

corrigitur, nemo sanæ mentis reprehendit.

¶ Quod autem Augustinus & Chrysostomus hîc legunt: Qui irascitur fratri sine causa, similiter & in sequentibus: Qui dicit fratri suo, Racha sine causa: qui dicit, Fatue sine causa, & si à Hieronymi verbis dissentire videntur, equidè in sententia conueniunt. Nam vbi irascèdi causa est, id est, culpa, iam non fratri, sed culpæ fratris irascimur. Verum vbi in proximo culpa non est, irasci fas non est in eum qui eundem in cælo nobiscum habens patrè nobis frater est.

I ¶ Quocirca est aduertendum, quod quædam est ira commendabilis, quædam tolerabilis, quædam damnabilis. Porro omnis ira, appetentia est vindictæ.

¶ Dicit Augustinus nono de ciuit. Dei, duas esse de animi passionibus philosophorum sententias. Stoici enim dicebant iram in virum sapientem non cadere. Peripatetici verò fatentur iram in sapientem cadere, sed moderatam rationique subiectam. In disciplina verò Christiana dicitur, moderatam iram in sapientem cadere, sed vbi subest iusta causa.

*ira lau  
dabitur.*

¶ Est igitur ira commendabilis & bona. verbi gratia, quum quis sibi ipsi ob peccata propria indignatur, & ea in sese uelifici cupit & punire. Vndè ait Apolto. Si nosmet ipsos iudicaremus, non utique iudicaremur. Nam quando sic nobis irascimur, Dei contra nos iram placamus. Quando sic nobis ipsis irascimur, facilè proximo in nos delinquenti veniam damus. De hac ira sancta dicitur in Psalmo: Irascimini & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris & in cubilibus vestris compungimini. Sed & illa quoque ira commendatur, qua bonus quispiam sceleribus delinquentium indignatur.

*Lib. 1. of.*

¶ Vndè Ambrosius: Irascimini vbi est culpa cui irasci debeatis. Nō enim potest fieri, vt nō rerum indignatione moueamur, alioqui non virtus sed lentitudo ac remissio iudicatur. Huiuscemodi ira commotus fuit Mathathias conspicatus Iudæum quendam mandato regis impij sacrificare idolis. Tunc enim cum dolore contristatus est, & contremuerunt omnia membra eius: inflammata quoque est ira eius secundum iudicium legis, & irruens occidit eum. Et utique tantum abest quod talis ira peccatum sit, vt etiã quis.

*1. Mac. 2.*

quisquis in magistratu constitutus hanc nō habet, peccet. Si enim ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina compescuntur.

*Chrysoſt.*

¶ Patientia enim irrationabilis vitia seminat, negligentia nutrit, & non solum malos, sed etiam bonos ad malum inuitat. Si modò huiuscemodi indignatio sancta in his qui præsunt reipublicæ ferueret, non utique tam effrenis ubique scelerum licentia insoleſceret. De hac ira per Sapientem dicitur: Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis. Itaque ira commendabilis duo requirit. Vnum, vt habeat iustam causam. Alterum, vt moderata sit rationique subiecta.

*Patientia  
irrationa-  
bilis vt no-  
cet.*

*Eccle. 7.*

¶ Ira tolerabilis, est ira subita, iudiciū rationis præueniēs, ad quam ex naturali cōplexione vnus alio procliuior est. Sunt enim qui citò accenduntur, & placantur citò. Alij tardè irascuntur, & tardè placantur. Et isti peiores sunt primis, vt dicit Augustinus in regula. Alij facile in iram exardescunt, & tardè redeunt ad animi tranquillitatem. Et isti peiores sunt omnibus. Alij tardè irascuntur, & citò iram deserunt. Et isti inter alios minus mali sunt.

*Ira tole-  
rabilis  
multiplex*

¶ Itaque (vt dictum est) ira subitanea ad quam plerique (quum sint naturaliter calidi) faciles sunt que citra præmeditationem ex occasione qualibet oritur, vel peccatū nullum est (quodd primū motus animi in potestate nostra non sunt) vel exiguum & veniale. Hoc tantum & hīc & in aliis huiusmodi vitiorum primis motibus est cauendū, ne crescant, ne perseverent, neve consentias, dicente propheta: Declina ab ira, & derelinque furorem.

*Primi mo-  
tus animi*

*Psal.*

¶ Imperatoriis legibus olim cautum est, quodd quicquid calore iracundiae vel sit vel dicitur ab imperatore ipso, non prius ratum sit, quàm perseverantię signo apparuerit iudicium animi fuisse.

¶ Similiter & illa ira tolerabilis est, qua plerique etiam boni turbantur, quibus cura rei familiaris incumbit, nec tamen vltionem vllam expetunt. Talis fuit eius ira cui dictum est à domino: Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurima.

¶ Similiter & illorum est ira tolerabilis, qui quantumuis intra se inuiti turbentur iracundia, hanc iudicio ratio-

DOMINICA SEXTA

nis premūt, ne vel in signo quolibet aut verbo prorumpat. Qui dicere possunt cum Psalmista: Turbatus sum, & non sum loquutus. Huc etiam spectat illorū ira, qui animo quidem cōcitato vindictam expetunt, sed exiguam, neque nocivam, qualis est nonnunquam ira preceptorum in discipulos tardiores, quando eos (et si nō animo omnino tranquillo) etiam verberibus emendant, moderatis tamen. Similiter dicendum est de iis qui pro illatis sibi iniuriis vindictā quidem expetunt, sed tamen non nisi iuris ordine servato. Imō si quis id faciat zelo iustitiæ & ministerio magistrat⁹, rectē fecerit. Nam ira hæc mater est discipline, honestatis, & inter conciuēs pacifici conuictus. Et hæc de ira quæ vel peccatum non est, vel tantū veniale.

¶ Tertio, est quædam ira detestabilis atque damnabilis, de qua dictum est: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, & de qua mox subditur:

*Qui autē dixerit fratri suo rachs, reus erit concilio.*

**L** *Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis.*

¶ Quærit August. Quid interest inter reum iudicio, & reū concilio, & reum gehennæ ignis? Nam hoc postremum, quod grauissimum sonat, admonet gradus quosdā factos à leuioribus ad grauiora, donec ad gehennam ignis veniretur. Et ideo si leuius est esse reum iudicio, quàm esse reū concilio: item leuius est esse reum concilio, quàm reum esse gehennæ ignis, oportet vt intelligatur leuius esse irasci fratri, quàm dicere racha: & leuius dicere racha, quàm dicere fatue. Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi etiam gradatim peccata commemorarentur.

*Iræ culpabili gradus tres.* ¶ Intelligamus igitur tres gradus damnabilis iræ à Christo manifestè hoc loco esse distinctos.

*Reus esse iudicio quid.* ¶ Primus est, quando quis animo obfirmato alteri irascitur volens & cupiens ei malum citra ordinem iustitiæ, cogitans quomodo & quando se de illo possit vindicare, nec tamen hoc quod versat animo, signo, verbo, aut opere foris ostēdit, hic irascitur fratri suo, & reus est iudicio. Iudicium autem est determinatio causæ examinatæ, iuxta illud: Iudicium causas determinat. Iudicium autem si fuerit causæ criminalis, determinat pœnam. Pœna enim ducit

ducit crimen ad æqualitatem iustitiæ.

¶ Itaque lege Christi sancitur, vt quicumq; irascitur fratri suo, obligatus sit ad iudicium pœnæ. An verò ista pœna sit temporalis vel æterna: etsi æterna, quanta vel cuius asperitatis, non est determinatum (vt dicit Chryso.) quia nec passio iræ ad aliquem gradum determinata est, maximè quia impossibile est esse penitus sine ira. Itaque primus gradus commoti animi est interior ira nondum exterius prodita (vt dictum est) cui debetur pœna iudicij. In iudicio autem, vt dicit Augustinus, adhuc defensionis locus est.

¶ Secundus damnabilis iræ gradus est, ex vehemèti ira interiori prorumpere in vocem indignatione plenam & si nondum aliquid determinatè significantem, & eandem iram per signa foris ostendere, nutibusque indicare. Verbi gratia: Negare salutationem, vitare occursum, auertere contuitum, toruum exhibere vultu, sed & fremitu aut voce qualicumque interiorem mentis prodere indignatione. De hoc gradu iræ dicitur. Qui dixerit fratri suo racha, reus erit concilio.

¶ De hac voce racha dicit Augustinus, se quendam Hebræum interrogasse quidnam Hebræis auribus significaret. Qui respondit, non esse vocem aliquid significantem, sed indignantis animi motum exprimentem. Cuiusmodi voces Grammatici interiectiones vocant, & significant commoti animi affectum, vt quum à dolente dicitur, heu: vel ab irascente, hem: vel à condolente, hay. Quæ voces quarumlibet linguarum sunt propriæ, nec in aliam linguam facile transferuntur.

¶ Hic itaque reus erit concilio. In concilio autem, inquit idem Augustinus, quanquam & iudicium esse solet, tamè quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententiæ prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur vtrum damnandus sit, sed inter se conferunt quo supplicio damnari oporteat, quem constat esse damnandum. Itaque sicut rachare (vt ita dicam) maioris est culpæ quam irasci, ita pœna seu ratus concilij maior est reatu seu pœna iudicij.

¶ Porro concilium diuinæ sempiternæque trinitatis est, q̄ eadem mensura qua mensus est homo, remetiatur ei, vide-

DOMINICA SEXTA

licet vt sicut ipse indignationis & iræ signa ostendit proximo, ita & ipse Dei indignationem sentiat in æternum, nec vllum qui ei apud Deum patrocinetur reperiat, dicente domino ad prophetam: Tu noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem & orationem, & non obfistas mihi, quia non exaudiam te.

*Ierem. 7.*

*N Tertius  
dammabi  
lus ire gra  
dus.  
August.*

¶ Tertius ire istius gradus est, proferre vocem certę contumelię, conuictij, aut improprij. Vndè hęc audis dominum dicentem: Qui autem dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennę ignis. Si non solùm vox indignantis auditur, sed etiã verbum quod iam certam vituperationem eius in quem proferetur designet & notet, quis dubitet ampliùs hoc esse, quàm si solus indignationis sonus eaderetur?

¶ Itaque in primo gradu vnum est, in secundo duo, & ira, & vox quę iram significat. In tertio autem, & ira, & vox, & in ipsa voce certa vituperationis expressio, quibus respondent etiã tres reatus, iudicij, concilij, & gehennę ignis.

*Reu esse  
gehenn.e  
ignis.*

¶ Reus, inquit, erit gehennę ignis. In gehenna certa est dånatio & pœna dånati. Siquidè inferni cruciatũ saluator hęc gehennam nominat. Vbi aduertendũ est, qđ sicut in noua lege aggrauatur culpa, sic & pœna. Nec enim de pœna infernali in veteri testamento vlla fit mentio, sed nec de regno cœlorum. Multis autem videtur graue, si pro solo verbo tantam patiemur pœnam, sed nõ est desuper mirandũ. Pleraque enim peccatorum à verbis habent principium. Multoties enim parua verba homicidia pepererũt, & subuerterant ciuitates. Et experimur qđ multoties non minus offendimur flagello linguę, quàm virgę, vel ictu gladij.

*Chryso.  
Quęstum  
peccatur  
verbis.*

*O  
Obiectio.  
Luc. 24.  
Galat. 3.  
Actu. 15.  
August.*

¶ Sed dicat aliquis: Christus ipse Iudæos stultos ac cæcos, & duos illos discipulos, euntes in Emaus itidem stultos & tardos corde vocauit. Paulus etiã Galatas insensatos increpauit. Qui etiã Elymam magum plenum omni dolo & fallacia, quin & filium diaboli affatim dixit. Sed tam Christ⁹ quàm Paulus sicut hoc sine ira mala & odio, ita non sine causa fecerunt, sed in illorum correctionem. Vndè nec in hoc casu iratis peccatoribus adnumerari debent. Potest enim à nobis bono animo in disciplinam & piã correctionem proximus noster citra peccatum factus

*Quid con  
uictum ex  
cusat.*

tus

rus & stultus appellari.

¶ Si quis autem animo irato nõ solum conuictis & contumeliis pugnat, sed iã etiã percutit, offendit, vulnerat, diripit, perdit, exurit, ea (nihil dubium) grauior, nociua magis, magisque virulenta est ira, quàm illa quæ in verba contumeliæ tantum erupit, & ex cõsequenti acriori gehena ferienda. Porro quum quia animo suo perseuerãter iram cõceptã seruare sibi statuerit, vt iã crescat in odium (quod nimirum homicidio comparatur, quum iam festuca crescit in trabem) vtique grauissima tã in Deum quàm in proximum offensa cõtracta est, dicente B. Ioa. Qui odit fratrem suum homicida est. Itaque multos iræ gradus ostendimus, cõprimusque primũ ab ira laudabili, & peruentũ est tandem ad istam pessimam, quæ odio & homicidio inuoluta est.

¶ Quum ergo tam grauius ira Deum offendit, mirum non est eam toties in Sacris literis prohiberi. Præcepit Ioseph fratribus suis, dicens: Ne irascamini in via. Et in Iob scriptum est: Non te superet ira, vt aliquem opprimas. Et iterũ Virum stultum interficit iracundia. Et apud Ecclesiastem. Ne acceleres irasci, ira nanque in sinu stulti requiescit. Hinc nos Apostolus monet pura in oratione leuare ad Deum manus, sine ira & contentione.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.*

¶ Hic ponitur præceptum salutare. Attende Domini benignitatem, qui nihil ita studet, quàm mutuis charitatis & cõcordiæ nexibus nos colligare. Nam & per semetipsum & per discipulos suos tã in nouo quàm in veteri testamento mādātũ hoc plurimo sermone cõmendat, & vehemēs animaduersor est in eos qui hoc præceptum contemnunt. Docuit etenim Christus suos fraternè & amicè viuere neque quidquã indignari. Non tamen ignarus fuit humanæ fragilitatis. Impossibile enim est hominem passionibus animi prorsus liberari. Nam vt illas regere possumus, ita & absque illis esse non possumus. Iam enim nos reconciliari

Ita modò  
grauissimã  
mã

I. Ioa. 3.

Gene. 45.  
Iob. 36.  
Iob. 5.

I. Tim. 2.

P  
V<sup>mutu</sup>  
a charitat  
cõmme  
datũ

*August.*  
*ideo recō-*  
*claudum*  
*fratri.*  
*Ephes. 4.*

inuicem docet, si forsan aliquando irasci proximo cœpeti mus. Ait enim. Si offers munus tuum ad altare, & cœtera quæ sequuntur. Vade prius inquit, reconcilari fratri tuo. Nam si fas non est irasci fratri, aut dicere racha, aut dicere fatue, multò minus fas est animo aliquid tenere, vt in odium indignatio conuertatur. Quo pertinet etiam quod per Apostolum dicitur: Sol non occidat super iracundiam vestram. Exclamat Chrysostomus.

¶ O ineffabilem benignitatem, atque immensum erga homines amorem Dei. Honorem suum despicit, dum in proximo charitatem requirit. Quid enim iis verbis mitius esse possit? quid lenius? relinque ibi munus tuum. Quasi dicit: Interrumpatur ministerium meum, vt tua charitas integretur. Ratio cur Deus dissidentium oblationes recusat hæc est, nimirum quia nemo duorum inimicorum esse potest fidelis amicus. Si offers munus tuum, inquit. Offerre, est sponte dare. Oblatio enim debet esse voluntaria, non extorta, non ex tristitia aut necessitate. Et nomine muneris non solum substantia rei temporalis intelligitur, sed etiam quodcunque opus pium, vt est orare, prædicare, psallere, rectè cōsulere, eleemosinam pauperibus erogare, & similia Hoc autem interesse videtur inter munus & donum quòd donum sit liberum, munus verò debitum, quod scilicet maioribus propter patrociniū datur. Ea igitur quæ Deo offeruntur, rectè nomine muneris significantur, quia dantur maiori vt nobis ipse sit propitius. Munus tuum, quò dicit, insinuat non de alieno, sed de nostro esse Deo offerendum.

*Q*  
*Altare tē-*  
*pli interio-*  
*ris.*  
*1. cor. 3.*  
*Ephes. 3.*

¶ Ad altare, inquit Non solum hoc accipias de altari materialis tēpli, sed & multò magis de altari templi interioris, quod utique est mēs fidelis & pia. Templum Dei sanctum est, inquit Apostolus, quod estis vos: Quod utique templū Christus per fidem inhabitare dignatur, iuxta quod alio loco per apostolum dicitur, Christum per fidem habitare in cordibus nostris.

*Augusti.*

¶ Itaque altare in interiore Dei templo, ipsam fidem accimus, cuius signum est altare visibile. Nullum enim ex nobis Deo munus acceptum esse potest, nisi fidei synceritate commendetur, & idem fidei fixæ atque immobili, tanquam

quam altari imponatur, vt possit integrum ac illibatum esse quod offertur.

¶ Nam multi hæretici non habentes altare, id est, veram fidẽ, blasphemias pro fidei laude dixerunt, terrenis videlicet opinionibus aggrauati, votum suum tanquam in terram proiicientes. Quoties igitur aliquid oblaturi sum<sup>9</sup> in corde nostro, id est, in inreiori dei templo, si in mentem venerit quod aliquid aduersum nos habet frater noster, id est, si nos eum in aliquo læsimus (tunc enim ipse habet aduersum nos, nam nos habemus aduersus illum, si ille nos læsi, vbi nos opus non est pergere ad reconciliationem: nõ enim postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam, sed tantum dimittes sicut tibi à domino dimitti cupis quod ipse commiseris) pergendum est, inquam, ad reconciliationem, quum in mentem venerit quod fratrem in aliquo læsimus